REQUERIMENTO Nº.        /2023

Senhores Vereadores:

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições regimentais, vem ouvido o

plenário, requerer:

Que seja encaminhada uma Moção de Aplausos e Reconhecimento aos

Policiais: 2º Tenente Amauri Aparecido de Campos, e ao Aspirante a Oficial Luciano Evaristo

Dmitruk, bem como ao Major QOPM Alesandro Luís Volski, da 7ª Companhia de Policia

Militar (CIPM) de Arapongas, pelo serviço prestado a comunidade especialmente salvando a

vida de um civil que foi baleado.

Os referidos Militares 2º Tenente Campos e o Aspirante Dmitruk, ao

chegarem no local da ocorrência se deparam com a Vitima baleado no braço e no pescoço se

desfalecendo no solo, de imediato procederam com excelência os primeiros socorros de

emergências (Atendimento Pré-Hospitalar de Combate – APHC, de acordo com o protocolo

MARC), enquanto não chegavam as Ambulâncias avançada do SAMU e SIATE.

Este atendimento segundo a equipe Médica do Hospital HONPAR, com

certeza SALVOU a vida da vitima que jorrava muito sangue pelo pescoço e o providencial

estacamento deste ferimento só é realizado por quem tem um treinamento qualificado. Vale

salientar que a rapidez com que o Comandante Major Volski acionou suas equipes para o

atendimento desta ocorrência, muito colaborou para o êxito da mesma.

Solicitamos então, através desta Moção de Aplausos o reconhecimento,

que lhes são devidos, aos oficiais: 2º Tenente Amauri Aparecido de Campos, e ao Aspirante

a oficial Luciano Evaristo Dmitruk, bem como ao Major QOPM Alesandro Luís Volski,

 Nestes termos,

                                     P. aprovação e encaminhamento.

                                     Arapongas, 21 de novembro de 2023.

MILTON APARECIDO XAVIER

VEREADOR "TOXINHA"

		2023-11-23T14:19:25-0300
	MILTON APARECIDO XAVIER:50214535991